

روزنه

گفت و گوی تلفنی روحانی و پوتین درباره سوریه

عصر روز گذشته رؤسای جمهور ایران و روسیه در گفت‌وگویی تلفنی آخرین تحولات بین‌المللی، منطقه‌ای، اوضاع سوریه و چگونگی همکاری‌ها و روابط دوجانبه تهران-مسکو را بررسی کردند.

حسن روحانی در تماس تلفنی با ولادیمیر پوتین، حمله آمریکا، فرانسه و انگلیس به سوریه به بهانه استفاده از سلاح شیمیایی را اقدامی تجاوزکارانه و در راستای روحیه‌دادن به تروریست‌های شکست‌خورده در این کشور عنوان کرد و گفت: «اگر تجاوز و نقض آشکار قوانین بین‌المللی به‌سادگی و بدون پرداخت هیچ هزینه‌ای از سوی عوامل آن امکان‌پذیر شود، باید نشان دادند». روحانی تصریح کرد: «حمله آمریکا و منطقه باشیم». رئیس‌جمهوری با بیان اینکه «این اقدام تجاوزکارانه آمریکا نشان داد با تروریست‌ها رابطه مستقیم دارند»، افزود: «آمریکایی‌ها زمانی که احساس کردند دست تروریست‌ها از منطقه مهمی مانند غوطه‌شرفی کوتاه شده، این‌گونه عکس‌العمل از خود نشان دادند». روحانی تصریح کرد: «حمله آمریکا و متحدانش به سوریه، نشان‌دهنده آن است که در مسیر مبارزه نهایی با تروریسم در سوریه با مشکلات و مسائل جدید روبه‌رو هستیم و باید ریزینی و همکاری بیشتری باهم داشته باشیم». رئیس‌جمهوری با اشاره به اینکه آمریکا و برخی کشورهای غربی نمی‌خواهند اوضاع سوریه به‌راحتی به ثبات دائمی برسد، گفت: «باید برای حل بحران سوریه بر سرعت عمل در اقدامات خود بیفزاییم و در این راستا جمهوری اسلامی ایران آمادگی دارد همکاری‌های خود را با روسیه در چارچوب‌های دوجانبه و سه‌جانبه افزایش دهد».

روحانی افزود: «متأسفانه هم‌زمان با تنش آفرینی‌های جدید در منطقه، رژیم صهیونیستی دست به اقدامات تجاوزکارانه جدیدی علیه مردم فلسطین زده و این در حالی است که نباید اجازه دهیم آتش تشی جدید در منطقه شعله‌ور شود». رئیس‌جمهوری فدراسیون روسیه نیز در این گفت‌وگو با اشاره به اینکه ایران و روسیه در بسیاری از مسائل و موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی دیدگاه مشترکی دارند، گفت: حمله آمریکا و کشورهای غربی به سوریه با هر بهانه‌ای، نقض فاحش قوانین بین‌المللی است و این اقدام آمریکا و متحدانش چیزی جز جنایت بین‌المللی و تجاوز نبوده و بهانه کاربرد سلاح شیمیایی در سوریه بی‌اساس و خلاف واقع است.

politics@sharghdaily.ir

خدیجه جواهری: حسین دهباشی، سری جدید خشت خام خود را در گفت‌وگویی با عباس امیرانتظام کلید زد؛ چند روز مانده به تحویل سال، اما برشی از این گفت‌وگو آن‌قدر در فضای مجازی و توئیتر بازنشر شد که بار دیگر موضوع امیرانتظام سر زبان‌ها افتاد. همین مصاحبه کافی بود تا موافقان و مخالفان ثنوری جاسوسی امیرانتظام مقابل هم صف‌آرایی کنند و بار دیگر به دفاع از نظریات خود بپردازند. اگر ماجرا در روزهای منتهی به سال نو و روزهای آغازین سال جدید به توئیتر محدود شده بود، اما روز گذشته، محسن میردامادی، دبیرکل سابق جبهه مشارکت و از رهبران دانشجویان اشغال‌کننده سفارت آمریکا، وارد میدان شد و اعلام کرد که امیرانتظام جاسوس نبوده است. این اظهارنظر از این نظر مهم به نظر می‌رسد که امیرانتظام را به استناد اسناد کشف‌شده از سوی دانشجویان اشغال‌کننده سفارت آمریکا با تردفی، به ایران فراخوانده و به اتهام جاسوسی به‌نفع آمریکایی‌ها بازداشت کردند. حالا رهبر آن جریان بعد از ۲۹ سال ابراز کرده از آن اسناد، جاسوسی مستفاد نمی‌شود. اگرچه سازمان اسناد انقلاب اسلامی و برخی طیف‌های سیاسی همچنان مستند به این اسناد، امیرانتظام را به سبب مرادداشت با آمریکایی‌ها جاسوس قلمداد می‌کنند. میردامادی اما به سایت تاریخ ایرانی گفته است: «موضوع آقای امیرانتظام و مشکلاتی که برای ایشان پیش آمد دغدغه ذهنی من و احتمالاً مثال من بوده است. به همین دلیل من اسناد سفارت آمریکا در رابطه با امیرانتظام را که پس از اشغال سفارت منتشر شد بار دیگر مطالعه کردم. در شرایط فعلی که آن هیجان‌زدگی فضای عمومی دوران انقلاب و به‌خصوص ماه‌های پس از اشغال سفارت دیگر وجود ندارد، طبعاً منصفانه‌تر می‌توان در این‌گونه موارد قضاوت کرد. من در این اسناد هیچ مطلبی که بر جاسوس بودن امیرانتظام دلالت کند ندیدم. در بررسی‌هایی که اخیراً کردم، پس از ارائه اسناد سفارت به مراجع ذی‌ربط گروهی که مسئول بررسی آن اسناد و انجام تحقیقات از آقای امیرانتظام شده بودند نیز در همان زمان به این نتیجه رسیده بودند که اتهام جاسوسی متوجه ایشان نیست... در واقع از همان سال‌های اول انقلاب بحث اتهام جاسوسی نسبت‌داده‌شده به ایشان مورد پرسش و ابهام بوده است، ولی امروز در فضای کنونی خیلی قاطع‌تر می‌توان گفت که اتهام جاسوسی درست نبوده است. این نوع نگاه به شیوه عملکرد افراد عمدتاً متأثر از حال‌وهوا و فضای به‌شدت انقلابی آن سال‌ها بوده است، ولی جاسوسی معنای روشن و مشخصی دارد که شرایط زمانی یا حال‌وهوای انقلاب آن معنا و مفهوم را تغییر نمی‌دهد و نمی‌توان با تعاریفی متغیر و غیرحقوقی چنین اتهامی را به افراد وارد کرد».



میردامادی هم نظر هاشمی را تأیید کرد

امیرانتظام در داوری اسناد

هاشمی هم می‌گفت جاسوس نبوده

اکبر هاشمی‌رفسنجانی در کتاب خاطراتش نوشته: «شاید یکی از پرسروصداترین افشاهای دانشجویان، انتشار اسناد مربوط به عباس امیرانتظام بود که بر مبنای آن، دانشجویان او را به جاسوسی برای سازمان سیا متهم کردند و با هماهنگی دادستانی انقلاب، وی را که سفیر ایران در استکهلم بود و در تاریخ ۲۹ آذر ۱۳۵۸ به ایران فراخوانده شده بود، دستگیر و رهسپار زندان کردند... در این مورد به‌خصوص، نظر برخی از ما این بود که اسناد فاش‌شده تا آن زمان، نشان‌دهنده جاسوسی امیرانتظام نبود و در این زمینه حرف‌های آقای بازگان را که ایشان را جاسوس نمی‌دانست، تأیید می‌کردیم. البته نمی‌خواستیم بگوییم که دانشجویان دروغ می‌گویند، بلکه معتقد بودیم اسنادی که آنها افشا کرده‌اند، نشان‌دهنده جاسوسی نیست». عباس امیرانتظام به استناد اسنادی که از سفارت آمریکا در ایران و از سوی دانشجویان تسخیرکننده سفارت به دست می‌آید، درحالی‌که سفیر ایران در سوئد بود، به ایران فراخوانده شده و یک روز بعد به اتهام جاسوسی بازداشت می‌شود و نزدیک به ۱۵ ماه را در انفرادی سپری می‌کند. او خودش در گفت‌وگو با روزنامه جامعه به تاریخ اردیبهشت ۷۷ درباره این اتهام می‌گوید: «... شما اطلاع دارید که در دولت موقت من معاون نخست‌وزیر، سخنگوی دولت و مسئول مذاکره و مکاتبه با تمام سفارتخانه‌ها در داخل کشور بودم. از جمله آمریکا و ما با آمریکا بیشترین قراردادهای داشتیم، چیزی حدود هزار و ۲۰۰ قرارداد؛ بنابراین مراجعه آنها برای ارتباط با دولت بیشتر با نخست‌وزیری انجام شد. چه آقای سولیوین به طور مشخصی یا کاردار ایشان یا از طریق مکاتباتی که با

شخصی به نام حسن عباسی که نامش نه مستعار، بلکه واقعی است، اشتباه گرفته است... زندان او طولانی شد و پنج سال حبس وی را کفایت می‌کرد». اشاره عبیدی به روایت امیرانتظام از نگرانی او در روزهای نخست بازداشت است. محسن میردامادی هم در گفت‌وگوی تازه خود با تاریخ ایرانی، بازجویی و نگرانی از امیرانتظام توسط عباس عبیدی را تکذیب کرده و گفته است: «این اظهارنظر آقای امیرانتظام که آقای عبیدی مأمور مراقبت از ایشان بوده است، صحیح نیست. حوزه کاری آقای عبیدی اصولاً این نوع امور نبود. فردی که آقای امیرانتظام با آقای عبیدی اشتباه می‌گیرد، یکی دیگر از دانشجویان بود که نام کوچک او نیز عباس بود و با توجه به اینکه آنجا افراد نوعاً با اسم کوچک یکدیگر را صدا می‌کردند، احتمالاً این تشابه اسم باعث این برداشت اشتباه شده است». میردامادی در پاسخ به این سؤال که آیا آن فرد را می‌شناسد، گفته: «بله، می‌شناسم. هنوز آن‌قدر آراخیم نکرفته‌ام».

ماجرای عبیدی و امیرانتظام

عباس امیرانتظام، در کتاب خاطرات خود با عنوان آن سوی اتهام، به روایت روزهای نخست بازداشت و نیز دلایل بازداشت و البته شرح دادگاه‌هایش پرداخته است. امیرانتظام در آن بخش از خاطرات، عباس عبیدی را فردی معرفی می‌کند که در منزل او نگرانی داده و همواره با ادبیات نامناسب و حقارت‌آمیزی با او صحبت کرده است. مثلاً در روایت بیست‌ونهم بهمن ۵۸ آورده است: «دیروز بعدازظهر یکی از این دانشجویان به‌عنوان مستعار حسن عباسی (عباس عبیدی) به خاطر تلفنی که به بنی‌صدر کردم، فوق‌العاده ناراحت کرد و اعتراض داشت که به چه حقی به رئیس‌جمهور تلفن کرده‌ام و مانند بچه‌ها در را به هم زد و تلفن‌ها را قايم کرد. اینها خیال دارند تا ابد من را تا اینجا نگه دارند... تا می‌گویم آخر دانشجویان، من یک آدم شناخته‌شده هستم. سفیر این مملکت بوده‌ام... باید روزی به وضع من رسیدگی شود. همه مطالب را کنار می‌گذارم و با پرخاش به من می‌گویند ارزش یک اوپاش بیشتر از توست. چه حقی داری خودت را با دیگران مقایسه کنی؟ خدایا خودت کمک کن». اما عباس عبیدی نتهتها این روایت را بارها تکذیب کرده که تأکید مهم کرده که این نام‌بردن از او صرفاً به خاطر تشابه اسمی بوده است. محمد هاشمی قبلاً در گفت‌وگو با «شرق» در این‌باره گفته بود: «خود او (امیرانتظام) درباره یک عباس نامی که احتمالاً عباس زرییاف باشد و با او برخورد کرده، همچنان می‌گوید عباس عبیدی بوده است؛ درحالی‌که آقای عبیدی به طور کامل این موضوع را رد می‌کند».

ادامه در صفحه ۱۵

الو شرق ۰۲۶۰۴۸۶۴

sharghline@sharghdaily.ir
پيامک: ۰۰۰۴۶۹۹

- دانشکده کشاورزی دانشگاه فردوسی مشهد در زمرة یکی از ۱۰ دانشکده‌های برتر خاورمیانه است. متأسفانه کسانی که دوره کارشناسی و کارشناسی ارشد را در این دانشکده طی کرده‌اند، بی‌کارند. استادان کشاورزی باید از فارغ‌التحصیلان اینجا انتخاب شوند. در صورت جذب‌نشدن اینها و مهاجرت آنها به غرب درحالی‌که هزینه سنگینی برای آموزش اینها شده، لطمه جبران‌ناپذیری است.
- حدود دو ماه است که صندلی‌ها و سایبان و نمایشگر هوشمند ایستگاه اتوبوس ارم سبز به شهران، واقع در پایانه ارم سبز به دلایل نامعلومی برداشته شده و جای آن را سیمان کرده‌اند! از مسئولان شهرداری منطقه ۵ تقاضای رسیدگی دارم.
- محمدرضای رسولی
- آلودگی صوتی: صدای ناهنجار میوه‌فروشان دوره‌گرد و سمساری‌ها باعث آلودگی صوتی در برخی محله‌های تهران، به‌ویژه منطقه ۱۴ شده است. لطفاً این پیام را چاپ کنید، بلکه مورد توجه و رسیدگی قرار گیرد.
- عرفان
- نظافت کنند: راهرو سروشیده ایستگاه متروی شهید حقانی صبح‌ها کثیف است و نیاز به رسیدگی دارد. قابل‌توجه مسئولان اطلس...! فرخی‌پور
- درخواست از شرکت برق: ساکنان خیابان پیروزی، خیابان کرمان شرقی، کوچه عباسی، بن‌بست دوم، انتهای کوچه از شرکت برق مولوی تقاضای رسیدگی به تیر چراغ‌برق و رفع نقص فنی دارند.
- علی مختاری
- جوی آب یا زباله‌دانی؟! برخی کاسب‌ها و خانواده‌ها زباله‌ها را در جوی آب سرازیر می‌کنند و باعث مسدودشدن آنها می‌شوند. یگانه مافی از تهران
- همسان‌سازی یا دورسازی حقوق؟ درحالی‌که بارها دولت اعلام کرده، درصدد همسان‌سازی حقوق شاغلان با بازنشستگان است، در عمل هر سال با افزایش حقوق شاغلان، فاصله درآمد شاغل و بازنشسته‌ها را بیشتر می‌کند. آخرین مورد هم افزایش حقوق دستگاه‌ها در اسفند ۹۶ بود.



فوتربین

LONGINES®



SARMAN CO.

1832 Dr. Shariati Ave. Next to Pol-E-Roomi Tehran IRAN
Tel.: +98 21 226.137.52

The Longines Master Collection